
Prop. n. 3493/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 665 DEL 18/06/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: CONCESSIONE DI  BENEFICI  ECONOMICI  PER L'ORGANIZZAZIONE 
DI  MANIFESTAZIONI  CULTURALI,  EDUCATIVE,  RICREATIVE, 
MUSICALI E TEATRALI NELL'ESTATE 2020. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO, MODULISTICA E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione n. 95 del 16.06.2020 la Giunta Comunale ha stabilito di 
destinare  la  somma  di  €  20.000,00,  già  prevista  in  bilancio  per  le  manifestazioni  e 
iniziative  estive  dell’Ente,  per  la  concessione  di  benefici  economici,  ai  sensi  del 
“Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e vantaggi economici ad enti 
pubblici  e soggetti  privati” approvato con deliberazione C.C. n° 119 del 18/10/1991, in 
favore dei soggetti (Associazioni, fondazioni, comitati, ecc.) previsti all’art. 11 del citato 
Regolamento,  che  presenteranno  proposte  per  l’organizzazione  di  iniziative  e 
manifestazioni culturali, educative, ricreative, musicali e teatrali da tenersi nel territorio 
comunale  nel  periodo  luglio-settembre  2020,  con  imputazione della  spesa sul  capitolo 
3564 e sul capitolo 3485 del bilancio di previsione 2020.
 
Considerato  che  con  la  medesima deliberazione la  Giunta  Comunale  ha incaricato  il 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse di porre in essere gli atti 
necessari e conseguenti a quanto disposto con la deliberazione in argomento.
 
Dato atto che con la succitata deliberazione sono stati approvati i seguenti indirizzi per la 
predisposizione dell’avviso pubblico per il riconoscimento dei benefici per l’organizzazione 
di iniziative e manifestazioni culturali, educative, ricreative, musicali e teatrali da tenersi 
nel territorio comunale:
a)gli eventi proposti dovranno tenersi nel periodo luglio-settembre 2020;
b)ciascun soggetto interessato potrà presentare una sola proposta di manifestazione;
c)gli  eventi  proposti  dovranno  avere  una  natura  aggregativa  con  aspetti  culturali, 

ricreativi, sociali, musicali e teatrali, diversificati sia per tipologia che per target;
d)gli organizzatori dovranno proporre l’area per l’organizzazione dell’iniziativa tra quelle 

che  saranno  messe  a  disposizione  del  Comune,  tenendo  conto  di  riservare  una 
particolare attenzione agli spazi verdi, alle frazioni e alle zone periferiche;

e)gli spazi pubblici non saranno soggetti al pagamento del canone di concessione o al 
pagamento del suolo pubblico;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

f) per ciascuna iniziativa potrà essere riconosciuto un contributo massimo di € 1.000,00 
che, comunque, non potrà superare l’80% delle spese, al netto degli incassi o dei ricavi, 
risultante dal rendiconto documentato dell’iniziativa;

g)le istanze dovranno pervenire entro il 30 giugno 2020 al fine di perseguire un’efficace 
ed efficiente programmazione delle manifestazioni e delle iniziative estive in città.

Preso  atto che  con  la  stessa  succitata  deliberazione  si  stabilisce  che  le  proposte 
pervenute saranno esaminate dall’Assessorato alla Pubblica istruzione e Cultura in base 
1) alla qualità del progetto artistico culturale; 2) all’individuazione delle aree in cui potrà 
essere organizzato; 3)  al  livello  di  coinvolgimento del  territorio;  4)  all’esperienza del 
soggetto  proponente  e  all’interesse  generale  dell’iniziativa,  e  che  al  temine  della 
procedura verrà redatto l’elenco delle proposte meritevoli.

Rilevato che  è  volontà  della  Giunta  comunale  perseguire  l’obiettivo  di  organizzare 
un’efficace ed efficiente programmazione delle manifestazione e delle iniziative estive 
nel territorio comunale.

Riscontrata  pertanto l’urgenza di approvare l’avviso pubblico per la ricezione entro il 
30 giugno 2020, come previsto dalla succitata deliberazione, delle proposte di iniziative 
e manifestazioni culturali, educative, ricreative, musicali e teatrali da tenersi nell’estate 
2020.

Visti l’avviso pubblico, i relativi modelli per la presentazione delle istanze (A, A1, B) e per 
la rendicontazione del contributo (C, D, E, F), nonché l’Informativa del Comune di Oristano 
per il trattamento dei dati personali relativi al procedimento “Ufficio Cultura e Artigianato – 
Organizzazione  manifestazioni  -  Concessione  contributi,  appositamente  predisposti  dal 
servizio competente.

Ritenuti il succitato avviso e la relativa modulistica completi e meritevoli di approvazione.

Atteso pertanto:
– provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico,  dei  modelli  sopra succitati  e  della 

relativa Informativa sul trattamento dei dati personali;
– impegnare  la  somma di  €  20.000,00  per  la  concessione  dei  benefici  previsti  con 

deliberazione  di  G.C.  n.  95/2020,  con  imputazione  della  spesa  sul  capitolo  3564 
“Organizzazione festival del Folklore” - acc. impegno 1175/2020, e sul capitolo 3485 
“Spese  per  attività  culturali  a  ½  e.c.”  -  acc.  impegno  1176/2020,  del  Bilancio  di 
previsione 2020.

Dato  atto che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  a  riconoscere  ai  soggetti 
beneficiari il contributo assegnato.

Ravvisata la necessità di portare a conoscenza i soggetti potenzialmente interessati dei 
termini per la presentazione delle istanze mediante la pubblicazione dell’Avviso pubblico e 
della relativa modulistica all’Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale del Comune di 
Oristano.

Visti:
– l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.  n.  267 del  18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
– l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
– l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa” come modificato  dall’art.  74 del  Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
– l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
– l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
– lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di  C.C. n.  48/1992, modificato ed 

adeguato con delibere di C.C. n. 41/1996 e n. 150/1996.

Visti:
– il Documento Unico di Programmazione triennio 2020-2022 e il bilancio di previsione 

2020/2022  con  relativi  allegati  approvati  con  deliberazione  del  C.C.  n.  17  del 
05/05/2020;

– il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  -  Piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  piano  delle 
performance  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  84  del 
03.06.2020.

 
Visto il decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale si assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse.
 
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” 
e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al 
decreto Legislativo 118/2011.
 
Richiamata la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.
 
Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.
 
Richiamato il  Decreto Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in  materia di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”.
 
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.
 
Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
 
Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il 
triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  8  del 
23.01.2020.
 
Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.
 
Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di  
trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati).

Visto  altresì  l’art.  147-bis  del  Decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  introdotto 
dall’art.  3,  comma 1,  lettera  d),  legge n.  213/2012 e  recante  “Controllo  di  regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  e  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti  del  presente  atto  ai  principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e 
contabile,  e  consideratosi  quindi  positivamente  e  formalmente  espressi  i  previsti  e 
obbligatori pareri a riguardo.

Valutato  che non sussistono situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse da 
parte del sottoscritto Dirigente competente e responsabile del procedimento.

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto suesposto.
 

DETERMINA

Per le motivazioni specificate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate,
 
1) di prendere atto di quanto disposto con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 

16.06.2020 di  destinare la somma di  €  20.000,00,  già  prevista in  bilancio  per  le 
manifestazioni e iniziative estive dell’Ente, per la concessione di benefici economici, 
ai sensi del “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e vantaggi 
economici ad enti pubblici e soggetti privati” approvato con deliberazione C.C. n° 119 
del 18/10/1991, in favore dei soggetti (Associazioni, fondazioni, comitati, ecc.) previsti 
all’art. 11 del citato Regolamento, che presenteranno proposte per l’organizzazione di 
iniziative e manifestazioni culturali, educative, ricreative, musicali e teatrali da tenersi 
nel territorio comunale nel periodo luglio-settembre 2020.

2) di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla succitata deliberazione il competente 
servizio ha predisposto l’Avviso pubblico per la ricezione entro il  30 giugno 2020, 
come  previsto  dalla  succitata  deliberazione,  delle  proposte  di  iniziative  e 
manifestazioni  culturali,  educative,  ricreative,  musicali  e  teatrali  da  tenersi  nel 
periodo luglio-settembre 2020, nonché i Modelli A, A1 e B per la presentazione delle 
istanze, i Modelli C, D, E ed F per la rendicontazione e l’Informativa del Comune di 
Oristano per il Trattamento dei dati personali relativi al procedimento “Ufficio Cultura 
e Artigianato - Organizzazione manifestazioni - Concessione contributi”.

3) di approvare, allegandoli alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale:
-  l’Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  benefici  economici  per  manifestazioni 
culturali, ricreative, musicali e di spettacolo da tenersi nel periodo luglio-settembre 
2020;
- Modelli A, A1 e B per la presentazione delle istanze;
- Modelli C, D, E ed F per la rendicontazione;
- l’Informativa del Comune di Oristano per il trattamento dei dati personali relativa al 
procedimento  “Ufficio  Cultura  e  Artigianato  –  Organizzazione  manifestazioni  - 
Concessione contributi.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

4) di  dare  atto  che  le  proposte  pervenute  saranno  esaminate  dall’Assessorato  alla 
Pubblica istruzione e Cultura in base 1) alla qualità del progetto artistico culturale; 2) 
all’individuazione  delle  aree  in  cui  potrà  essere  organizzato;  3)  al  livello  di 
coinvolgimento del territorio; 4) all’esperienza del soggetto proponente e all’interesse 
generale dell’iniziativa, e che al temine della procedura verrà redatto l’elenco delle 
proposte meritevoli.

5) di dare atto che con successivo provvedimento si procederà a riconoscere ai soggetti  
beneficiari il contributo assegnato.

6) di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 per la concessione dei benefici 
economici  a  favore  di  soggetti  diversi  secondo  quanto  disposto  con  la  succitata 
deliberazione di G.C. n. 95 del 16.06.2020, con imputazione della spesa sul capitolo 
3564 “Organizzazione festival del Folklore” - acc. imp. 1175/2020, e sul capitolo 3485 
“Spese  per  attività  culturali  a  ½ e.c.”  -  acc.  impegno 1176/2020,  del  Bilancio  di 
previsione 2020.

7) di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss Prog Tit
.

Macr
oagg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti 
finanziario

IV° liv. V° liv

5 2 1 104 2020 3564 – 
imp.1175/20

20

€ 
15.000,0

0

1.04.04.01 1.04.04.01.0
01

5 2 1 103 2020 3564 – 
imp.1175/20

20

€ 
5.000,00

1.03.02.02 1.03.02.02.0
05

8) di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 20.000,00 2020 € 20.000,00

9) di  accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno.

10) di  dare  atto  che  si  provvederà  agli  adempimenti  in  merito  alla  trasparenza 
amministrativa previsti  dall’art. 26 comma 2 e dall’art. 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013 e ss.mm.ii.

11) di dare atto che si procederà alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e della relativa 
modulistica e Informativa sul trattamento dei dati all’Albo Pretorio e sul sito internet 
istituzionale del Comune di Oristano. 

12) di  disporre la registrazione del  presente atto nel  Registro delle determinazioni  del 
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse e la conseguente trasmissione al 
Servizio Controllo di Gestione e al Servizio Contabilità generale per la registrazione 
nelle scritture contabili dell’Ente, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Tuel.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’istruttore

SECHI MARIA ELENA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 5 2 17

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

